
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» с. Летка 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023                                                                                                          №233 

 

Об  утверждении  списка  учебников  к  использованию в  образовательном  процессе 

на 2023-2024  учебном  году 

 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 

№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый федеральный перечень  учебников,  рекомендуемых к 

использованию при реализации образовательных программ начального общего,  

основного общего, среднего общего образования  на  2023-2024 учебный год  в 

МАОУ«СОШ» с.Летка с учетом срока действия экспертного заключения, на основании 

которого учебник включен Министерством просвещения Российской Федерации в 

федеральный перечень учебников указанный в  приказе Минпросвещения России от 

21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» (утвержденный  

список  прилагается). 

2. Зам.  дир.  по  УВР  Лобановой Н.Е., библиотекарю Мороковой Е.А.: 

2.1. довести  данный  список учебников до  сведения  участников образовательного  

процесса. 

2.2. проконтролировать  использование  данного  списка  учебников в образовательном   

процессе участниками  образовательного  процесса. 

 

  Директор  МАОУ«СОШ» с.Летка                                       В.Г.Кислицин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                              Утверждено 

Приказом от 31.08.2023 г  № 233 

                                                                                                      по МАОУ «СОШ» с. Летка 

 

Список учебной литературы, рекомендованной Министерством образования РФ,   

используемой в обучении учащихся МАОУ «СОШ» с. Летка на 31.08.2023 г.  

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Автор(ы), название, издательство, год издания 

используемых учебников 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык Канакина В.П. «Русский язык», 1 кл., М: 

«Просвещение», 2023 г. 

  Горецкий В.Г. «Азбука», М: «Просвещение», 2023 г. 

  Канакина В.П. «Русский язык», 2 кл., М: 

«Просвещение», 2023 г. 

  Канакина В.П. «Русский язык», 3 кл., М: 

«Просвещение», 2021 г. 

  Канакина В.П. «Русский язык», 4 кл., М: 

«Просвещение», 2013, 2015 г. 

 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф. «Литературное чтение», 1 кл. М: 

«Просвещение», 2023 г. 

  Климанова Л.Ф. «Литературное чтение», 2 кл. М: 

«Просвещение», 2023 г. 

  Климанова Л.Ф. «Литературное чтение», 3 кл. М: 

«Просвещение», 2021 г. 

  Климанова Л.Ф. «Литературное чтение», 4 кл. М: 

«Просвещение», 2013 г. 

Родной язык и 

родная 

литература 

родной язык 

(русский) 

Александрова О.М. «Русский родной язык», 3 кл. М: 

Просвещение: Учебная литература», 2020 г. 

  Александрова О.М. «Русский родной язык», 4 кл. М: 

Просвещение: Учебная литература», 2020 г. 

 Родной язык 

(коми) 

Полякова Э.И. Коми кыв, 2 кл.-Сыктывкар: ООО 

«Анбур», 2009 г. 

  Полякова Э.И. Коми кыв, 3 кл.-Сыктывкар: ООО 

«Анбур», 2015 г. 

  Полякова Э.И. Коми кыв,4  кл.-Сыктывкар: ООО 

«Анбур», 2015 г. 

Иностранный 

язык 

Английский 

язык 

Быкова Н.И.Английский язык, 2 кл., М: «Просвещение», 

2023 г. 

  Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. 

«Английский язык», 3 кл. «Титул», 2012 г. 

  Алексеев А.А. «Английский язык», 3 кл. М: 

«Просвещение», 2020 г. 

   

Алексеев А.А. «Английский язык», 4 кл. М: 

«Просвещение», 2021г. 

Математика и 

информатика 

Математика Моро М.И. «Математика», 1 кл. М: «Просвещение», 

2023 г. 

  Моро М.И. «Математика», 2 кл. М: «Просвещение», 

2023 г. 



  Моро М.И. «Математика», 3 кл. М: «Просвещение», 

2012 г. 

  Моро М.И. «Математика», 4 кл. М: «Просвещение», 

2013, 2015 г. 

Обществознан

ие и 

естествознание 

Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. «Окружающий мир» 1 кл., М: 

«Просвещение» 2023 г. 

  Плешаков А.А. «Окружающий мир» 2 кл., М: 

«Просвещение» 2023 г. 

  Плешаков А.А. «Окружающий мир» 3 кл., М: 

«Просвещение» 2012 г. 

  Плешаков А.А. «Окружающий мир» 4 кл., М: 

«Просвещение» 2013,2015 г. 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Васильева О.В.Основы православной культуры, 4 кл. М: 

«Просвещение» 2023 г.. 

  Шемшурина А.И. Основы светской этики, 4 кл. М: 

«Просвещение», 2021 г. 

Искусство Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство , 1 кл., М: 

«Просвещение», 2011,2023 г. 

  Коротеева Е.И. Изобразительное искусство, 2 кл. М: 

«Просвещение»,2011,2023 г. 

  Горяева Изобразительное искусство, 3 кл. М: 

«Просвещение», 2012 г. 

  Неменская Л.А. Изобразительное искусство , 4 кл., М: 

«Просвещение», 2014, 2019 г. 

 Музыка Критская Е.Д. Музыка, 1 кл. М: «Просвещение», 

2011,2023 г. 

  Критская Е.Д. Музыка, 2 кл. М: «Просвещение», 

2011,2023 г. 

  Критская Е.Д. Музыка, 3 кл. М: «Просвещение», 2012, 

2019 г. 

  Критская Е.Д. Музыка, 4 кл. М: «Просвещение», 2014, 

2019 г. 

Технология Технология Роговцева Н.И. «Технология», 1 кл. М: «Просвещение», 

2011,2023 г. 

  Роговцева Н.И. «Технология», 2 кл. М: «Просвещение», 

2011,2023 г 

  Роговцева Н.И. «Технология», 3 кл. М: «Просвещение», 

2012 г 

  Роговцева Н.И. «Технология», 4 кл. М: «Просвещение», 

2013, 2019 г 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл. М: 

«Просвещение», ,2019 г. 

  Матвеев А.П. Физическая культура, 1 кл. М: 

«Просвещение», 2023 г. 

  Матвеев А.П. Физическая культура, 2 кл. М: 

«Просвещение», 2023 г. 

Часть, 

формируемая 

Коми язык 

(государственны

Вязова Е.Н. «Коми язык», 1 кл.Сыктывкар: ООО 

«Анбур», 2022 г. 



участниками 

образовательно

го процесса 

й) 

  Вязова Е.Н. «Коми кыв», 2 кл.Сыктывкар: ООО 

«Анбур», 2013 г. 

  Вязова Е.Н. «Коми кыв», 3 кл.Сыктывкар: ООО 

«Анбур», 2014 г. 

  Вязова Е.Н. «Коми кыв», 4 кл.Сыктывкар: ООО 

«Анбур», 2013,2014 г. 

 Край, в котором 

я живу 

Поляков Е.В. Край , в котором я живу, 3 кл. Сыктывкар 

«Анбур», 2018 г. 

  Поляков Е.В. Край , в котором я живу, 4 кл. Сыктывкар 

«Анбур», 2019 г. 

  

 

Литература 

Республики 

Коми 

(литературные 

произведения 

писателей 

Республики 

Коми на русском 

языке) 

. 

 

ТокареваН.Н. Литературное чтение, 3 кл. Сыктывкар 

«Анбур», 2013 г. 

ТокареваН.Н. Литературное чтение, 4 кл. Сыктывкар 

«Анбур», 2013 г. 

  Основное общее образование 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Ладыженская Т.А. русский язык , 5 кл. М: 

«Просвещение», 2023  г. 

  Баранов М.Т. Русский, 6 кл. М: «Просвещение», 2023 г. 

  Баранов М.Т. Русский, 7 кл. М: «Просвещение», 2015 г. 

  Тростенцова Л.А. Русский язык, 8 кл. . М: 

«Просвещение», 2016, 2017 г 

  Тростенцова Л.А. Русский язык, 9 кл. . М: 

«Просвещение», 2016, 2017, 2018 г 

 Литература Коровина В.Я. Литература, 5 кл. М: «Просвещение», 

2023 г. 

  Коровина В.Я. Литература, 6 кл. М: «Просвещение», 

2023 г. 

  Коровина В.Я. Литература, 7 кл. М: «Просвещение», 

2015 г. 

  Коровина В.Я. Литература, 8 кл. М: «Просвещение», 

2016,2017,2018 г. 

  Коровина В.Я. Литература, 9 кл. М: 

«Просвещение»2017, 2018 г. 

Родной язык и 

литература 

родной язык 

(русский) 

Александрова О.М. «Русский родной язык», 7 кл. М: 

Просвещение: Учебная литература», 2020 г. 

  Александрова О.М. «Русский родной язык», 8 кл. М: 

Просвещение: Учебная литература», 2020 г. 

  Александрова О.М. «Русский родной язык», 9 кл. М: 

Просвещение: Учебная литература», 2020 г. 

 Родной язык           

( коми) 

Грабежова В.М. Коми кыв, 7 кл. : Сыктвкар: ООО 

«Анбур», 2020 г. 



  Грабежова В.М. Коми кыв, 8 кл. : Сыктвкар: ООО 

«Анбур», 2013 г. 

  Грабежова В.М. Коми кыв, 9 кл. : Сыктвкар: ООО 

«Анбур», 2013 г. 

 Родная 

литература 

(коми) 

Лимерова В.А. Коми литература , 7 кл. Сыктывкар : 

ООО «Анбур», 2009 г. 

  Лимерова В.А. Коми литература , 8 кл. Сыктывкар : 

ООО «Анбур», 2010 г. 

  Лимерова В.А. Коми литература , 9 кл. Сыктывкар : 

ООО «Анбур», 2011 г. 

 

Иностранные 

языки 

 

Английский 

язык 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык, 5 кл. М: 

«Просвещение»,2023 г. 

  Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык, 6 кл. М: 

«Просвещение»,2023 г. 

  Кузовлев В.П. Английский язык , 7 кл. М: 

«Просвещение», 2015 г. 

  Кузовлев В.П. Английский язык , 8 кл. М: 

«Просвещение», 2016,2017 г. 

  Кузовлев В.П. Английский язык , 9 кл. М: 

«Просвещение», 2017 , 2018г. 

  

Немецкий язык 

 

Аверин М.М., Джин Ф., и др. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык, 7 кл. М: «Просвещение», 2020 г. 

  Аверин М.М., Джин Ф., и др. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык, 8 кл. М: «Просвещение», 2021 г. 

Математика и 

информатика 

Математика Виленкин Н.Я. Математика,5 кл. М: «Просвещение», 

2023 г 

  Виленкин Н.Я. Математика,6 кл. М: «Просвещение», 

2023 г 

 Алгебра Макарычев Ю.Н. Алгебра, 7 кл. М: « Просвещение», 

,2016 г. 

  Макарычев Ю.Н. Алгебра, 8 кл. М: « Просвещение», , 

2017г. 

  Макарычев Ю.Н. Алгебра, 9 кл. М: « Просвещение», 

2017, 2018 г. 

 Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия, 7-9 кл. М: «Просвещение», 

2015,2017 г. 

 Информатика Босова Л.Л. Информатика,6 кл. М: «Бином», 2014 г. 

  Босова Л.Л. Информатика,7 кл. М: «Бином», 2015 г. 

  Босова Л.Л. Информатика,8 кл. М: «Бином», 2016,2017 

г. 

  Босова Л.Л. Информатика,9 кл. М: «Бином», 2017, 2018 

г. 

Общественно-

научные 

предметы 

История Вигасин А.А. История древнего мира, 5 кл. М: 

«Просвещение», 2023 г. 

  Агибалова Е.В. История средних веков, 6 кл. М: 

«Просвещение», 2014,2023 г. 

  Арсентьев, Данилов. История России, 6 кл. М: 



«Просвещение», 2023 г. 

  Андреев И.Л. История России, 7 кл. М: Дрофа», 2017 г. 

  Юдовская А.Я. Новая история, 7 кл. М: «Просвещение» 

2014,2016 г. 

  Юдовская А.Я. Новая история, 8 кл. М: «Просвещение» 

,2016 г. 

  Андреев И.Л., Ляшенко Л. М. История России. Конец 

XVII- XVIII век., 8 класс М: «Дрофа», 2018 г. 

  Андреев И.Л., Ляшенко Л. М. История России. XIX век., 

9 класс М: «Дрофа», 2019 г. 

 Обществознание Боголюбов Л.Н.Обществознание, 6 кл. М: 

«Просвещение», 2023 г. 

  Боголюбов Л.Н. Обществознание, 7 кл. М: 

«Просвещение», 2015 г. 

  Боголюбов Л.Н. Обществознание, 8 кл. М: 

«Просвещение», 2016 г. 

  Боголюбов Обществознание, 9 кл. М: «Просвещение», 

2017 , 2018г. 

 География  Алексеев География 5-6 кл. М: «Просвещение», 2023 г. 

  Летягин А.А. География, 6 кл. М: «Вентана- Граф», 2022 

г. 

  Коринская В.А. География материков и океанов, 7 кл. 

М:»Дрофа», 2015 г. 

   Баринова И.И. География. Природа России 8 кл. М: 

«Дрофа»,2017 , 2018 г. 

  Дронов В.П. География России. Население и хозяйство., 

9 кл. М: «Дрофа»,2018 г. 

Естественно- 

научные 

предметы 

Физика Перышкин А.П. Физика, 7 кл. М: «Дрофа», 2015 г. 

  Перышкин А.П. Физика, 8 кл. М: «Дрофа», 2013 г. 

  Перышкин А.П.Физика, 9 кл. М: «Дрофа», 2014, 2018 г. 

 Химия Кузнецова Н.Е. Химия, 8 кл. М: «Вентана- Граф», 2016 

г. 

  Кузнецова Н.Е. Химия, 9 кл. М: «Вентана- Граф», 2017, 

2018 г. 

 Биология Пасечник В.В. . Биология, 5 кл. М: «Просвещение», 2023 

г. 

  Пономарева И.Н. Биология. Растения.Бактерии. 

Лишайники., 6 кл. М: «Вентана- Граф», 2014,2021 г. 

  Константинов В.М. Биология, 7 кл. М: «Вентана- Граф», 

2015 г 

  Драгомилов, Маш Биология, 8 кл. М: «Вентана- 

Граф»,2016 г. 

  Пономарева И.Н. Биология, 9 кл. М: «Вентана- Граф», 

2017,2018 г. 

Искусство Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.И. Изобразительное искусство, 5 кл. М: 

«Просвещение», 2013,2023 г. 

  Неменская Л.А. Изобразительное искусство, 6 кл. М: 

«Просвещение»,2014,2023 г. 

  Питерских А.С. Изобразительное искусство, 7 кл. М: 



«Просвещение», 2014 г. 

 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка, 5 кл. М: 

«Просвещение», 2013,2023 г. 

  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка, 6 кл. М: 

«Просвещение», 2014,2023 г 

  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка, 7 кл. М: 

«Просвещение», 2014 г 

  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка, 8 кл. М: 

«Просвещение», 2019 г 

Технология Технология Глозман Технология, 5 кл. М: «Просвещение», 2023 г. 

   Глозман Технология, 6 кл. М: «Просвещение», 2023 г. 

  Тищенко А.Т. Технология, 7 кл. М: Вентана- граф», 2015 

г. 

  Синица Н.В. Технология, 7 кл. М: «Вентана-Граф», 2015 

г. 

  Под ред. Симоненко Технология, 8 кл. М: «Вентана-

Граф», 2016 г. 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

Физическая 

культура 

Виленский М.Я. Физическая культура, 5-7 кл. М: 

«Просвещение», 2013 г. 

  Лях Физическая культура 8-9 кл. М: «Просвещение», 

2014 г. 

  Матвеев А.П. Физическая культура, 5 кл. М: 

«Просвещение», 2023 г. 

  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

 

Вангородский С.Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности, 8 кл. М: «Дрофа», 2016 г. 

  Вангородский С.Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности, 9 кл. М: «Дрофа», 2017, 2018 г. 

Часть учебного 

плана, 

формируемая 

участниками 

образовательно

го процесса 

Коми язык 

(государственны

й) 

Якубив Т.В., Поликарпова Т.Д. «Коми язык». 5 кл. 

Сыктывкар: ООО«Анбур», 2016 г. 

  Якубив Т.В. Коми язык, 6 кл. Сыктывкар: «Анбур», 2018 

г. 

  Ватаманова Г.И. «Коми кыв», 7 кл. Сыктывкар: 

ООО«Анбур», 2011 г. 

  Ватаманова Г.И. «Коми кыв», 8 кл. Сыктывкар: 

ООО«Анбур», 2012 г. 

  Коснырева М.В., Чумакова И.А. Коми кыв , 9 кл. 

ООО«Анбур», 2014 г. 

 История и 

культура 

Республики 

Рогачев М.Б. История Республики Коми, 7- 11 кл. М: 

«ДИК», 2000 г. 



Коми 

 Литература 

Республики 

Коми 

(литературные 

произведения 

писателей 

Республики 

Коми на русском 

языке) 

Болотова Г.В. Литература Республики Коми, 7 кл. 

Сыктывкар: «Анбур», 2018 г. 

  Болотова Г.В. Литература Республики Коми, 8 кл. 

Сыктывкар: «Анбур», 2020 г. 

 черчение Ботвинников Черчение 7-8 кл. М: «Просвещение»,  2019 

г. 

   

Среднее общее образование 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Гольцова Н.Г. Русский язык, 10-11 кл. М:»Русское 

слово», 2019 г.  ч.1 

  Гольцова Н.Г. Русский язык, 10-11 кл. М:»Русское 

слово», 2019 г. ч.2 

 Литература Лебедев Ю.А.  Литература, 10 кл. М: «Просвещение», 

2020 г. 

  Журавлев В.П. «Русская литература ХХ века», 11 кл. М: 

«Просвещение», 2020 г. 

Иностранные 

языки 

Английский 

язык 

Алексеев А.А. Английский язык, 10 кл., М: 

«Просвещение», 2019 г. 

  Алексеев А.А. Английский язык, 11 кл., М: 

«Просвещение», 2019 г. 

Математика и 

информатика 

Математика Алимов Алгебра и начала анализа, 10-11 кл. М: 

«Просвещение», 2014,2015, 2018 г. 

  Атанасян Л.С. Геометрия, 10-11 кл. М: 

«Просвещение»,2011 , 2018г. 

 Информатика и 

ИКТ 

Босова Л.Л. Информатика,10 кл. М: «Бином», 2018 г. 

  Босова Л.Л. Информатика,11 кл. М: «Бином», 2019 г. 

Общественно- 

научные 

предметы 

История Мединский В.Р. История России, 10 кл. М: 

«Просвещение», 2023 г. 

  Мединский В.Р. История России, 11 кл. М: 

«Просвещение», 2023 г. 

  Мединский В.Р. Всеобщая история , 10 кл. М: 

«Просвещение», 2023 г. 

  Мединский В.Р. Всеобщая история , 11 кл. М: 

«Просвещение», 2023 г. 

 Обществознание Боголюбов Обществознание, 10 кл. М: «Просвещение», 

2018 г. 

  Боголюбов Обществознание, 11 кл. М: «Просвещение», 

2020 г. 

 география Максаковский В.П.  география , 10-11 кл. М: 

«Просвещение», 2018, 2019г. 

Естественно- химия Рудзитис Г.Е. Химия, 10 кл. М: «Просвещение», 2018 г. 



научные 

предметы 

  Рудзитис Г.Е. Химия, 11 кл. М: «Просвещение», 2018 г. 

 Физика Мякишев Г.Я. Физика, 10 кл. М: «Просвещение»,2018 г. 

  Мякишев Г.Я. Физика, 11 кл. М: «Просвещение»,2022 г. 

 Биология Беляев Д.К.  Биология, 10 кл. М: «Просвещение»,  2018, 

2019 г. 

  Беляев Д.К.  Биология, 11 кл. М: «Просвещение»,  2019 

г. 

 Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А. Астрономия, 11 кл. (базовый 

уровень) М: «Дрофа», 2017 г. 

Экономика Экономика Королева Г.Э Экономика, 10-11 кл. М: «Вентана- Граф», 

2021 г. 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

Физическая 

культура 

Лях Физическая культура, 10-11 кл. М: «Просвещение», 

2014 г. 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Смирнов А.Т. «Основы безопасности 

жизнедеятельности», 10 кл. М: «Просвещение», 2018 г. 

  Смирнов, Воробьев «ОБЖ». 11 кл. М: «Астрель», 2016 г. 

  Коррекционная программа 8 вида 

Филология Русский язык Галунчикова Н.Г. Русский язык для вспомогательных 

школ, 8 кл. М: «Просвещение», 2013 г. 

 Чтение и 

развитие речи 

Малышева З.Ф. Чтение, 8 кл. для вспомогательных 

школ. М: «Просвещение»,2008 г. 

Математика Математика Эк А.Г. Математика для спец(. Коррекц.) 

образовательных учреждений, 8 кл. М: «Просвещение», 

2010 г 

Естествознани

е 

биология Никишов А.И. Биология, 8 кл. М:» просвещение», 2009 

г. 

 география Лифанова Т.М. География. для спец(. Коррекц.) 

образовательных учреждений, 8 кл. М: «Просвещение», 

2009 г. 

 история Пузанов Б.П. История России, 8 кл. для спец(. Коррекц.) 

образовательных учреждений,. М: «Просвещение», 2010 

г. 

 

 


		2024-02-16T10:18:41+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С. ЛЕТКА




